

二、重要提示
本年度报告旨在向年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读本报告全文。
董事、监事、高级管理人员声明

姓名 职务 内部职务
除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议
非标准审计意见提示
√ 适用 □ 不适用
截至 2019 年 12 月 31 日,控股股东及其关联方占用被控股非经营性资金余额 57,699.53 万元(2018 年 12 月 31 日余额为 25,151.80 万元)。对上述关联资金占用,应收取的商业实质,真实性、完整性、存在性、不得质押、计量(包括减值、会计估计)等存在重大疑虑,截至审计报告日,管理层尚未对上述疑虑事项提供合理解释及支持性资料。由于受到上述审计范围的限制,对关联方资金占用、上述应收账款及其期末、期后信用减值损失的完整性、准确性认定,以及与之相关关联方销售退回的确认,我们无法获取充分适当的审计证据,也无法执行替代性程序。截止 2019 年 12 月 31 日,对西藏巨龙铜业有限公司(以下简称“巨龙铜业”)的长期股权投资账面价值为 256,676.42 万元,占资产总额的 26.74%、占净资产的 32.64%。巨龙铜业的控制权由藏格控股的控股股东巨龙铜业创业投资集团有限公司持有,西藏藏格创业投资集团有限公司是以清偿被控股股东的债务为目的将巨龙铜业 97%的股权转给藏格控股;巨龙铜业存在逾期负债,并对关联方承担 30 万吨粗铜包销义务,且计提减值损失;由于持续停产,矿区已停止建设和开采;巨龙铜业尚未将股权转让价款或者有其他明确的应对计划,清偿债务以及持续停产正常运营,巨龙铜业持续经营能力存在重大不确定性。
董事会对控股股东占用非经营性资金并分配现金股利转现金股利分配案
□ 适用 √ 不适用
公司不存在发现现金股利,不违反股,不违反股利分配。
董事会议决通过的本报告期优先股利分配案
□ 适用 √ 不适用
二、公司简介
1. 公司简介
股票上市交易所:深圳证券交易所
股票简称:藏格控股
股票代码:000408
注册地址:青海省西宁市城东区南山路 118 号
办公地址:青海省西宁市城东区南山路 118 号
电话:0971-8311312
传真:0971-8311313
电子邮箱:000408@163.com

2. 报告期内主要业务或产品简介
公司主要从事生产和销售以“藏格”牌 724.34303 产出的钾盐矿产品,是一家以青海省西宁市盐湖资源为依托的钾盐型钾肥生产企业,报告期内主营业务主要分为两部分:氯化钾的生产及销售及贸易业务。其中氯化钾的生产及销售业务是公司报告期内主营业务的重要组成部分,公司在报告期内还开展了生产、销售、贸易、服务等产品的相关业务。上述业务方面,公司在 2017 年 6 月决定进军新能源领域,在取得盐湖建设年产 2 万吨的磷酸锂项目,其一期工程(年产 1 万吨磷酸锂)已顺利建成投产,首批产品经检测符合磷酸锂国家标准。
公司控股子公司主要业务或产品简介
(1) 控股子公司青海盐湖钾肥股份有限公司(以下简称“盐湖钾肥”)主要从事氯化钾的生产及销售及贸易业务。其中氯化钾的生产及销售业务是公司报告期内主营业务的重要组成部分,公司在报告期内还开展了生产、销售、贸易、服务等产品的相关业务。上述业务方面,公司在 2017 年 6 月决定进军新能源领域,在取得盐湖建设年产 2 万吨的磷酸锂项目,其一期工程(年产 1 万吨磷酸锂)已顺利建成投产,首批产品经检测符合磷酸锂国家标准。
公司控股子公司主要业务或产品简介
(2) 控股子公司青海盐湖钾肥股份有限公司(以下简称“盐湖钾肥”)主要从事氯化钾的生产及销售及贸易业务。其中氯化钾的生产及销售业务是公司报告期内主营业务的重要组成部分,公司在报告期内还开展了生产、销售、贸易、服务等产品的相关业务。上述业务方面,公司在 2017 年 6 月决定进军新能源领域,在取得盐湖建设年产 2 万吨的磷酸锂项目,其一期工程(年产 1 万吨磷酸锂)已顺利建成投产,首批产品经检测符合磷酸锂国家标准。

3. 主要会计政策、会计估计和前期差错更正
√ 适用 □ 不适用
追溯调整或更正原因
会计差错更正

等性能和、新材料领域有广泛的应用。随着技术的进步,锂产品的应用范围不断扩大,需求保持较快增长,行业发展前景十分广阔。

3. 主要会计政策和财务指标

(1) 近三年主要会计政策和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

会计差错更正

	2019 年	2018 年		本年比上年增减	2019 年	2018 年
	调整前	调整后			调整前	调整后
营业收入	2,068,144,392.22	3,274,471,471.47	2,695,506,382.22	-22.00%	3,173,778,499.22	3,173,778,499.22
归属于上市公司股东的净利润	369,536,121.33	1,269,761,121.33	889,100,000.00	-57.71%	1,214,377,777.78	1,214,377,777.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	369,536,281.28	1,269,528,621.33	822,301,735.62	-57.98%	1,217,690,454.55	1,217,690,454.55
经营活动产生的现金流量净额	278,567,557.03	1,229,126,121.33	680,042,444.44	-60.49%	684,648,648.65	684,648,648.65
基本每股收益(元/股)	0.180	0.615	0.43	-56.14%	0.615	0.615
稀释每股收益(元/股)	0.180	0.615	0.43	-56.14%	0.615	0.615
加权平均净资产收益率	4.72%	12.12%	12.24%	-7.62%	10.49%	10.49%
2019 年末	2018 年末		本年比上年末增减	2019 年末	2018 年末	
	调整前	调整后		调整前	调整后	
总资产	9,764,064,906.52	9,764,064,906.52	227%	7,744,622,744.62	7,744,622,744.62	
归属于上市公司股东净资产	7,802,881,703.1	9,614,681,872.88	24%	6,504,844,244.24	6,504,844,244.24	
归属于上市公司股东净资产	7,855,882,788.1	9,740,189,740.79	24%	6,504,844,244.24	6,504,844,244.24	